
P Grassi Evelina Arabella A

Daddi Elena P

Mastice Edoardo P Lo Cicero Luca A

Ponzin Miriam A

Volonterio Laura Carlotta P Dubini Pierangelo A

ADOZIONE PIANO ATTUATIVO C5 DENOMINATO
"PROGRAMMA INTEGRATO DI INTERVENTO IN
VARIANTE AL P.G.T. VIGENTE"

COMUNE DI BREGNANO
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Copia

N. 36/C.C. del Registro delle Deliberazioni in data 25-10-2018

Monti Walter Antonio P Sposito Iolanda A

Raina Davide P

Striato Graziano Placido A

Colombani Federica

Presenti…:    7
Assenti….:    6

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sarnelli dott. Giacinto.

Il Signor Daddi  Elena, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

P

L'anno  duemiladiciotto addì  venticinque del mese di ottobre alle ore 21:00, nella

sede Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è

riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria seduta Pubblica di Prima

convocazione.

Risultano:

OGGETTO:

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 25-10-2018 - COMUNE DI BREGNANO (CO)

Volonterio Maria Angela



OGGETTO: ADOZIONE PIANO ATTUATIVO C5 DENOMINATO
"PROGRAMMA INTEGRATO DI INTERVENTO IN VARIANTE
AL P.G.T. VIGENTE"

La fase della presentazione e del dibattito è contenuta nella registrazione pubblicata
sul sito ufficiale del Comune: www.comune.bregnano.co.it.

il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno e dà la parola all’Assessore Mastice per
l’illustrazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che :
il Comune di Bregnano è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n 8 del 08.04.2014, pubblicato sul BURL n 27 del
02.07.2014 serie avvisi e concorsi ;
in data 20.04.2017 è stata depositata domanda di approvazione programma integrato di
intervento in variante parziale al PGT inerente il piano attuativo C5 acclarata n° 4288, a
firma dell’arch. Di Giglio Domenico della soc. Piramide Engineering srl di Como, domanda
successivamente integrata di cui l’ultima in data 03.10.2018;

VISTA la procedura di esclusione di Vas terminata in data 23 aprile 2018 e trasmessa agli enti
competenti;

DATO che il piano attuativo prevede:
l’individuazione del piano in due comparti C5a e C5b, la conferma della volumetria originaria
complessiva pari a mc. 6.538,50;

ATTESO che il succitato piano è composto da:
Relazione tecnico illustrativa, comprendente il computo metrico estimativo ed il quadro
economico per un importo complessivo relativo alle opere di urbanizzazione di euro
282.636,49;
all. A schema cessioni;
all. B T1 – Tavola rilievo stato di fatto;
all. B T2 – Inquadramento urbanistico proposta di riperimetrazione e suddivisione interna;
all. B T3 – Proposta nuovo P.I.I. in variante al P.G.T. vigente;
all. B T4 – Planimetria di rilievo;
all. B T5 – Planimetria generale;
all. B T6 - Sezioni;
all. B T7 – Verifica cessioni e parcheggi privati;
all. B T8 -  Verifica superficie libera, verifica superficie drenante;
all. B T9 – Planimetria generale rete tecnologica;
all. B T9 – Planimetria rete tecnologica; (bis)
all. B T9b – Profili longitudinali;
all. B T9c – Tavola rilievo stato di fatto;
all. B T10 – Planimetria Generale rete tecnologica;
all. B T11 – Studio di fattibilità centro polifunzionale;
Schema di convenzione urbanistica;
Relazione tecnico illustrativa “Studio di fattibilità centro polifunzionale”;
Documentazione fotografica in data 03.10.2018;
Relazione tecnica in ottemperanza al Regolamento Regionale 23.11.2017 n. 7;
all. E – Asseverazione del professionista in merito alla conformità del progetto ai contenuti del
regolamento (Regolamento Regionale 23.11.2017 n. 7);
Stima rotatoria su via Kennedy in data 17.11.2015;
Stima realizzazione strada di collegamento Piano Attuativo C5 in data 07.01.2016;
Impegnativa in data 18.06.2018 ad eseguire opere inerenti il Centro Polifunzionale per un
valore stimato pari ad euro 110.000,00;
Relazione geologica;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 25-10-2018 - COMUNE DI BREGNANO (CO)



PRESO ATTO che la suddetta documentazione risulta integrata con la nota di cui al prot n.
11993 in data 25/10/2018;

ATTESO che nelle tavole del programma sono comprese aree esterne (in parte comprese nel
piano C5b), di proprietà di terzi da acquisire a carico dell’amministrazione comunale, sulle aree
citate l’attuatore si è impegnato ad eseguire la pista ciclopedonale e reti tecnologiche;

DATO ATTO che le stesse saranno acquisite previa procedura espropriativa avviata prima del
rilascio dei permessi abilitativi inerenti le stesse;

CONSIDERATO inoltre che ai sensi degli artt. 10 e 19 del DPR 327/2001 la presente variante
istituisce vincoli preordinati all’esproprio e pertanto si dichiara la pubblica utilità dell’opera
soggetta alla procedura espropriativa;

EVIDENZIATO che sin d’ora i lottizzanti esonerano l’amministrazione comunale dal mancato
acquisto delle stesse e dai ritardi per l’acquisizione;

Visto l’art. 87 e successivi della legge regionale  n 12 del 2005;

Visto l’art. 14 commi 2, 3 e 4, della legge regionale  n 12 del 2005;

Visto l’art. 92 commi 8 e 9 della legge regionale n 12/2005 i quali recitano:

“8. I programmi integrati di intervento in variante agli strumenti urbanistici comunali vigenti o
adottati, non aventi rilevanza regionale ai sensi del comma 5, sono adottati e approvati dal
consiglio comunale con la procedura di cui all’articolo 14, commi 2, 3 e 4, acquisita la verifica
provinciale di compatibilità di cui all’articolo 3, comma 18, della l.r. 1/2000, ovvero all’articolo 
13, comma 5, intendendosi i termini ivi previsti ridotti a quarantacinque giorni. (comma così
modificato dalla legge reg. n. 12 del 2006);
9. Qualora il programma integrato di intervento comporti variante anche al piano territoriale di
coordinamento provinciale, la variante è approvata, senza altra formalità e previo
espletamento delle procedure di pubblicazione e osservazioni, da effettuarsi, nel termine
complessivo di trenta giorni continuativi, dal Consiglio provinciale entro sessanta giorni dalla
trasmissione degli atti ai sensi del presente articolo, decorsi i quali la variante si intende
respinta.”

Quanto sopra premesso e considerato;

UDITA la proposta da parte dell’Assessore Mastice di modificare l’allegata convenzione
mediante specifico emendamento che il Consiglio Comunale accoglie all’unanimità;

VISTO il parere sotto il profilo tecnico espresso dal responsabile dell’area tecnica, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n. 267

RITENUTO di dover procedere in merito;

CON VOTI sette favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo sette i
presenti di cui sette i votanti e nessuno astenuto;

DELIBERA

LE PREMESSE costituiscono parte essenziale e sostanziale della presente;1.

DI ADOTTARE il Piano attuativo C5 denominato Programma integrato intervento in variante2.
al P.G.T. vigente” a firma  dell’arch. Di Giglio Domenico, costituito dai seguenti elaborati:

allegato A composto da:-
relazione tecnica,o
verifica parametri urbanistici,o
titoli di proprietà,o
catasto,o
documentazione fotografica,o
parere preliminare ACSM,o
parere preliminare ENEL,o

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 25-10-2018 - COMUNE DI BREGNANO (CO)

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2000_001.html
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2000_001.html
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2000_001.html
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2000_001.html
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2000_001.html
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2000_001.html
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2000_001.html
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/lombardia/2005_012.htm


parere preliminare Lura Ambiente,o
parere preliminare SNAM,o
computo metrico estimativo e  quadro economico per un importo complessivoo
relativo alle opere di urbanizzazione di euro 282.636,49,
computo metrico rotatoria,o
computo metrico strada di collegamento via Menegardo,o
relazione di variante,o
atti di assenso,o
norme tecniche di attuazione,o

allegato B composto da:-
T1 – Tavola rilievo stato di fatto;o
T2 – Inquadramento urbanistico proposta di riperimetrazione e suddivisioneo
interna;
T3 – Proposta nuovo P.I.I. in variante al P.G.T. vigente;o
T4 – Planimetria di rilievo;o
T5 – Planimetria generale;o
T6 - Sezioni;o
T7 – Verifica cessioni e parcheggi privati;o
T8 -  Verifica superficie libera, verifica superficie drenante;o
T9 – Planimetria generale rete tecnologica;o
T9b – Profili longitudinali;o
T9c – Tavola rilievo stato di fatto;o
T10 – Planimetria Generale rete tecnologica;o
T11 – Studio di fattibilità centro polifunzionale;o

allegato C – inerente lo studio di invarianza idraulica composto da:-
asseverazione,o
calcolo LSPP,o
documentazione fotografica,o
planimetria AT C5 a-b,o
relazione in varianza,o
superfici a standard in cessione,o
tavole T9, T9b, T9c,o

allegato D composto da:-
relazione tecnico illustrativa studio di fattibilità,o
computo metrico estimativo centro polifunzionale,o
lettera impegnativa sovvenzione opere esterne,o

allegato E – Piano particellare d’esproprio-
Schema di convenzione urbanistica ed allegato A;-
Documento di Piano;-
Piano delle Regole di piano;-
Piano dei Servizi relativi al piano;-
Rapporto Preliminare – assoggettabilità VAS PII;-
Relazione geologica;-

DI DARE ATTO che gli attuatori si impegnano ad eseguire opere e servizi inerenti la3.
ristrutturazione del Centro Polifunzionale per l’importo stimato di euro 150.882,38 oltre a
spese di direzione lavori, contabilità, coordinamento in fase di esecuzione, collaudo ed
imposte.

DI DARE ATTO che il Collaudatore sarà nominato dall’Ente con costi posti a carico dagli4.
attuatori;

DI DARE ATTO che le opere inerenti la raccolta delle acque piovane e fognatura sono opere5.
di urbanizzazione primaria;

DI DARE ATTO che:6.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 25-10-2018 - COMUNE DI BREGNANO (CO)



il Comune di Bregnano procederà all’acquisizione delle aree per la realizzazione della-
pista ciclabile, fognatura e tombinatura, queste ultime qualora gli attuatori non
procedano direttamente all’acquisizione delle aree.
gli attuatori rimborseranno al Comune di Bregnano i costi e le spese sostenute dall’Ente-
per l’acquisizione delle aree ove verranno realizzate la fognatura e la tombinatura.
Il comune di Bregnano è esonerato sin da ora da ogni responsabilità in relazione al-
mancato perfezionamento delle procedure di acquisizione della aree succitate;

DI DICHIARARE la pubblica utilità delle opere inerenti la formazione della pista ciclabile, la7.
realizzazione di fognatura e tombinatura nonché di ogni opera di urbanizzazione anche non
espressamente indicata;

DI DARE ATTO che, ai sensi del 2°, comma dell’art. 14 della L.R. n 12/2005, la presente8.
deliberazione con i relativi allegati, sarà depositata per quindici giorni consecutivi nella
segreteria comunale; gli atti saranno altresì pubblicati nel sito informatico
dell’amministrazione comunale; del deposito e della pubblicazione nel sito informatico
dell’amministrazione comunale sarà data comunicazione di pubblico avviso affisso all’albo
pretorio;

DI DARE ATTO altresì che nei  quindici giorni successivi chiunque potrà presentare le9.
proprie osservazioni; decorso tale termine ed entro sessanta giorni della predetta
scadenza, il Consiglio Comunale Comunale deciderà sulle osservazioni ed approverà il piano
come previsto dall’art. 92 della legge regionale n 12/2005;

DI DARE ATTO che sarà rispettato quanto previsto all’art. 39 del Decreto legislativo10.
14.03.2013, n. 33 in merito alla trasparenza dell’attività di pianificazione e governo del
territorio;

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI sette favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo sette i
presenti di cui sette i votanti e nessuno astenuto;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 2134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 25-10-2018 - COMUNE DI BREGNANO (CO)



COMUNE DI BREGNANO
Provincia di Como

Allegato alla deliberazione di
C.C. n.36 del 25-10-2018

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

F.to Caleffi geom. Enrico

______________________________________________________________

PARERE:  Contrario in ordine al PARERE TECNICO

Parere negativo in quanto il programma proposto contiene dati  contradditori, èperevede l'esecuzione di opere su
proprietà che non sono nella disponibilità dei proponenti.
Attualmemnte non sono disponibili tutti i file degli eleborati.

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

OGGETTO:

Lì, 22-10-2018 Il Responsabile del Servizio

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 25-10-2018 - COMUNE DI BREGNANO (CO)

ADOZIONE PIANO ATTUATIVO C5 DENOMINATO
"PROGRAMMA INTEGRATO DI INTERVENTO IN
VARIANTE AL P.G.T. VIGENTE"



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Daddi  Elena

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sarnelli dott. Giacinto

irmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno

_______21-11-2018_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi.

Lì, _______21-11-2018_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sarnelli dott. Giacinto

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, _______21-11-2018_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sarnelli dott. Giacinto

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diviene esecutiva il _______25-10-2018_______

 [  ]per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18

agosto 2000, n. 267;

[X]essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______25-10-2018_______
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sarnelli dott. Giacinto

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 25-10-2018 - COMUNE DI BREGNANO (CO)



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 25-10-2018 - COMUNE DI BREGNANO (CO)


